— 1 —

烟财采〔2021〕8 号

关于全面实施政府采购“不见面开标”
的通知

市直各部门、单位，各区（市）财政（金融）局，各区市行政审

批服务局，各市公共资源交易中心分中心，各采购代理机构，政

府采购供应商：

为贯彻落实《山东省人民政府办公厅关于印发山东省深化政

府采购制度改革工作方案的通知》（鲁政办字〔2020〕133 号）

等有关要求，促进烟台市政府采购领域“放管服”改革，进一步

优化营商环境，推进电子化政府采购改革，提升供应商参与政府

采购活动的便利程度，在政府采购电子交易平台网上开标系统平

稳运行情况下，现结合我市实际，拟在全市范围内实施政府采购

— 2 —

“不见面开标”。现将有关事项通知如下：

一、实施范围

自 2021 年 2 月 1 日起，全市范围内进入公共资源交易平台

的政府采购项目原则上实行“不见面开标”（已发布公告的，按

原方式进行）。特殊情况，采购人说明后可采用见面开标的方式

开展政府采购活动。

二、工作要求

采购人、采购代理机构应在采购文件中对“不见面开标”业

务程序进行明确，不再要求供应商到达现场提交原件资料，需要

明确的内容包括但不限于在线递交投标（响应）文件、在线解密

投标（响应）文件、在线澄清答疑、在线询标、在线演示、多轮

报价等。如确需提供样品的，需在采购文件中明确供应商指派专

人将样品送达指定地点，如未按时送达，后果自行承担。

三、注意事项

1.在投标（响应）文件提交截止时间前，各供应商必须在政

府采购电子交易平台递交投标（响应）文件，否则无法进入后续

的开标环节。

2.供应商通过线上观看开标现场视频，无需到现场参加开标

会议。

3.实施“不见面开标”，供应商应确保自己的电脑环境、CA

锁、网络等状况良好，以免影响其参与交易活动。

4.为保证开标效果，各政府采购活动当事人应及时登录“烟

台市公共资源交易网”“下载中心”学习“不见面开标”操作指

— 3 —

南，提前做好有关设施、设备配置安装工作。因供应商自身软硬

件配备不齐全或发生故障等问题而导致在交互过程中出现不稳

定或中断等情况的，由供应商自身承担一切后果。

四、培训安排

政府采购电子交易平台“不见面开标”的使用操作培训，将

通过线上方式进行，请相关当事人关注“烟台公共资源交易网”

“下载中心”的操作手册、操作视频，并提前下载腾讯会议软件。

培训时间：1 月 30 日、2 月 5 日

9:00--10:00（采购人、采购代理）、10:10-11:10（供应商）

使用工具：腾讯会议

1 月 30 日腾讯会议房间号：384453081

2 月 5 日腾讯会议房间号：939979289

五、联系方式

若在操作和实施过程中遇到问题，请及时向市财政局、市公

共资源交易中心反映。

1.烟台市财政局：0535-6688070

烟台市公共资源交易中心：0535-6788616、6788618

2.技术支持咨询电话：0535-6788614

烟台市财政局 烟台市行政审批服务局

2021 年 1 月 28 日

（此件公开发布）

烟台市财政局办公室 2021 年 1月 28 日印发

	为贯彻落实《山东省人民政府办公厅关于印发山东省深化政府采购制度改革工作方案的通知》（鲁政办字〔202